Indicação Nº 503/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando uma
solução para a questão do acúmulo de água e mato no leito da Avenida Zeca
Ponciano, na altura do imóvel de número 720, no bairro Jardim Simões.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por moradores do bairro Jardim Simões
que reclamam sobre a falta de escoamento adequado para água no referido
logradouro, bem como do mato que está invadindo o leito da via.

Segundo informações dos residentes do local, a ausência de galerias
de águas – bueiros – e de canaletas que permitam o escoamento da água sem
acúmulo tem sido bastante prejudicial ao trânsito e ao deslocamento dos pedestres.

Informam ainda que, além do acúmulo de águas da chuva, próximo do
local em questão há um estabelecimento comercial de lavagem de veículos que
descarta a água utilizada no leito da via, o que faz com que sempre haja água
acumulada, conforme se verifica nas fotografias anexas.

Dessa forma, mostram-se bastante preocupados uma vez que a água
acumulada tem gerado mau cheiro e tornado o ambiente propício para a
proliferação de mosquitos vetores de doenças.

Não obstante ao exposto, como se vê nas fotografias, o mato está
invadindo a rua, o que também dificulta o escoamento da água.

Assim, diante dos fatos acima relatados, espera que o Poder Executivo
envide os esforços necessários para tomada de providências a fim de solucionar as
questões apresentadas, dada a urgência e necessidade, por se tratar de uma
questão de limpeza urbana e de saúde pública.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de novembro de 2022.

DANIEL RODRIGUES DE FARIAS "Dandan"
Vereador